ต่อมาผู้น้าอาเซียนได้เห็นชอบให้จัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ซึ่ง
ประกอบด้วย 3 เสาหลักคือการเมืองความมั่นคงเศรษฐกิจและสังคมและวัฒนธรรมและได้ประกาศ
ปฏิญญาเซบู ว่าด้วยการเร่งรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียนให้บรรลุผลจาก เดิมที่ก้าหนดไว้ในปี
2563 (ค.ศ. 2020) เป็นปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยในส่วนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนได้จัดท้าแผนงาน
การจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Blueprint) เป็นแผนงานบูรณาการการด้าเนินงานใน
ด้านเศรษฐกิจต่าง ๆ เพื่อให้เห็นการด้าเนินงานในภาพรวมที่จะน้าไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียนภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) เป้าหมายของอาเซียน AEC ได้วางแผนงานในการผลักดันการ
ก้าวไปสู่ภูมิภาคที่เป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว ซึ่งจะก่อให้เกิดการเคลื่อนย้ายทรัพยากรการผลิต
ระหว่างกันได้อย่างเสรี เช่น ในด้านการเคลื่อนย้ายสินค้า อาเซียนจะด้าเนินการลดภาษีศุลกากรและ
ยกเลิกมาตรการกีดกันทางการค้าที่มิใช่ภาษีให้หมดสิ้นไป